
warstwy. Kąt θ jest bliski zera, wobec tego możemy przyjąć, że różnica dróg
przebytych przez obie fale jest równa 2L. Jednakże do wyznaczenia różnicy faz
między obiema falami nie wystarczy znajomość liczby długości fal λ miesz-
czących się w różnicy dróg 2L. Takie proste podejście jest niemożliwe z dwóch
powodów: 1) różnica dróg powstaje w ośrodku innym niż powietrze i 2) zachodzi
zjawisko odbicia, które może zmieniać fazę fali.

➤ Róznica faz między dwiema falami może się zmieniać, jeżeli jedna lub obie fale
ulegają odbiciu.
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Musimy wobec tego przerwać naszą dyskusję interferencji w cienkich war-
stwach i zapoznać się z zagadnieniem zmian fazy wywoływanych przez odbicie.

Zmiana fazy przy odbiciu

Załamanie na powierzchni rozgraniczającej dwa ośrodki nigdy nie powoduje
zmiany fazy fali, natomiast odbicie od takiej powierzchni może spowodować
zmianę fazy, zależnie od współczynników załamania światła po obu stronach po-
wierzchni. Na rysunku 36.13 pokazano, jak zmienia się faza impulsu rozchodzą-
cego się w strunach, przy odbiciu na granicy między dwiema strunami, z których
jedna jest cięższa i impuls rozchodzi się w niej wolniej, a druga lżejsza i impuls
rozchodzi się w niej szybciej.

Rys. 36.13. Gdy impuls odbija się od
granicy dwóch naciągniętych strun o róż-
nych gęstościach liniowych, jego faza
ulega zmianie. Prędkość fali jest więk-
sza w lżejszej strunie. a) Impuls padający
rozchodzi się w cięższej strunie. b) Im-
puls padający rozchodzi się w lżejszej
strunie. Tylko w tym przypadku docho-
dzi do zmiany fazy i tylko w fali odbitej

Kiedy impuls rozchodzący się stosunkowo wolno w cięższej strunie na ry-
sunku 36.13a osiąga granicę ze struną lżejszą, wtedy przechodzi on częściowo
przez tę granicę, a częściowo jest od niej odbijany bez zmiany swej orientacji.
W przypadku światła sytuacja taka odpowiada fali padającej, która rozchodzi
się w ośrodku o większym współczynniku załamania światła n (przypomnijmy:
większe n oznacza mniejszą prędkość światła). W takim przypadku fala odbita
od granicy nie doznaje zmiany fazy, innymi słowy zmiana fazy przy odbiciu jest
równa 0.

Kiedy impuls rozchodzący się szybciej wzdłuż struny lżejszej (rys. 36.13b)
osiąga granicę połączenia ze struną cięższą, przechodzi on częściowo przez tę
granicę, a częściowo jest od niej odbijany. Tak jak poprzednio, impuls przecho-
dzący do struny cięższej ma taką samą orientację jak impuls padający, nato-
miast impuls odbity ulega tym razem odwróceniu. Dla fali sinusoidalnej takie
odwrócenie oznacza zmianę fazy o π rad, co odpowiada połowie długości fali.
W przypadku światła sytuacja taka odpowiada fali padającej, która rozchodzi
się w ośrodku o mniejszym współczynniku załamania światła n (przypomnijmy:
mniejsze n oznacza większą prędkość światła). W takim przypadku fala odbita
na powierzchni granicznej doznaje zmiany fazy o π radianów, co odpowiada
połowie długości fali.

Jak widać zmiana fazy przy odbiciu od granicy ośrodków zależy od współ-
czynnika załamania światła dla ośrodka, od którego następuje odbicie. Dla fali
świetlnej mamy:
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